

اتهام‌زنی‌های دوباره پامپئو علیه ایران:

ناقض حقوق بشر از کدام حقوق بشر دفاع می‌کند؟

در حالی مایک پامپئو، وزیر امور خارجه آمریکا ادعاها علیه ایران را تکرار و تهران را به نقض حقوق بشر متهم کرد که به باور ناظران سیاسی آمریکا با اتخاذ رویکردی ابزاری، بزرگترین پارادوکس رفتاری را به نمایش گذاشته است؛ چرا که در عین ادعای حمایت از حقوق بشر به نقض مکرر آن در سطح داخلی و بین‌المللی نیز می‌پردازد. در واقع با قاطعیت می‌توان گفت که آمریکا حقوق بشر را به عنوان دستاویز و ابزاری در مسیر اهداف خود به کار گرفته تا از این طریق با انواع فشار بر ملت ایران، خواسته‌های خود را بر جمهوری اسلامی ایران تحمیل کند.

وزیر خارجه آمریکا در این سخنرانی که با حضور شماری از اعضای گروهک‌های ضد انقلاب بر گزار شد با اشاره به ناآرامی‌های ایران در برخی شهرهای ایران تلاش کرد اعتراضات به مسائل اقتصادی را به اعتراض علیه کل ساختار نظام جمهوری اسلامی تعمیم دهد. در حالی که دولت آمریکا در ماه‌های گذشته شدیدترین تحریم‌ها را علیه مردم ایران اعمال کرده، پامپئو مدعی شد که واشنگتن در کنار مردم ایران ایستاده است. او در ادامه به اقداماتی که دولت آمریکا برای مقابله با ایران برداشته اشاره کرد.

وزیر خارجه آمریکا گفت به عنوان گام اول ایران را بار دیگر در فهرست کشورهای موجد نگرانی از حیث آزادی‌های مذهبی قرار داده است.

پامپئو در ادامه به اقدام دولت آمریکا در تحریم دو قاضی ایرانی اشاره کرد و آن را دومین گام دولت آمریکا در حمایت از آشوب‌ها در ایران خواند.

رئیس دستگاه دیپلماسی آمریکا در ادامه گفت ایالات متحده دستور رودادی را برای آن دسته از مقام‌های ایران که به ادعای او اقدام به بد رفتاری یا معترضان یا بازداشت آنها بکنند، محدود خواهد کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به اظهارات ضدایرانی وزیر امور خارجه آمریکا تاکید کرد که وی تفکرات جهانی خود را به میدان دیپلماسی منتقل کرده در حد و اندازه هیچ وزیر خارجه‌ای در جهان نبوده و جایگاهی در این حوزه ندارد.

سید عباس موسوی، اظهار داشت: پامپئو که از ریاست یک سازمان جهانی، فریبکاری، برنزدان و شکنجه‌گر به وزارت خارجه آمریکا آمده و تفکرات جهانی خود را به میدان دیپلماسی به‌عنوان یک حوزه متدنهانه منتقل کرده است در حد و اندازه هیچ وزیر خارجه‌ای در جهان نبوده و جایگاهی در این حوزه ندارد.

موسوی افزود: وزرای امور خارجه معمولاً منادی صلح، آشتی، گفت‌وگو و احترام هستند درحالی‌که آقای پامپئو بلندگوی قلدری، فریبکاری، تحقیر و توهین با زبان خشم، پرخاشگری، جهل و افراط است. سخنگوی وزارت امور خارجه ضمن محکومیت سخنان پامپئو یادآوری کرد آنها با این روش‌ها راه به‌جایی نخواهند برد چونانکه تاکنون نیز جز یک دیپلماسی و سیاست خارجی ناکارآمد، متوهم، مشوش، ایستا و زورگو تصویر دیگری را به مردم و نخبگان آمریکا و جهان اترانی نشانده‌اند.

دولت ایالات متحده در حالی که بر کرسی قضاوت در

ایران حق دارد به نقض قطعنامه ۲۲۳۱ توسط آمریکا پاسخ دهد نماینده روسیه در سازمان ملل تصریح کرد: ایران این حق مشروع را دارد که به نقض منشور ملل متحد و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت توسط ایالات متحده پاسخ دهد و بند ۳۶ برنامه جامع اقدام مشترک نیز آن را پیش‌بینی کرده است. واسیلی نینزا با اظهار داشت: کسی نباید از ایران بخواهد که بدون قد و شرط آن دسته از تصمیمات شورای امنیت را که ایالات متحده خود آنها را تضعیف کرده، اجرا کند. وی همچنین یادآوری کرد که کاهش تعهدات داوطلبانه ایران ذیل برجام با اطلاع به ازانس بین‌المللی انرژی اتمی و تحت نظارت بازرسان ازانس صورت پذیرفته است.

بسه گفته این دیپلمات روس، تمام اقدامات ایران می‌تواند در شرایطی منطقی یعنی انجام تعهدات ذیل برجام و منشور ملل متحد توسط آمریکا بازگردانده شود.

باشگاه خبرنگاران

توضیح درباره ملاقات کوتاه نماینده آمریکا با هیئت ایران
رایزن مطبوعاتی دفتر نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل متحد در توییت‌ش درباره گفت‌وگوی مختصر نماینده آمریکا در سازمان ملل متحد با هیئت ایرانی توضیحاتی ارائه کرد.علیرضا میرویوسفی نوشت: نماینده آمریکا در سازمان ملل بعد از اتمام بیانه‌های شورای امنیت در خصوص قطعنامه ۲۲۳۱ به هیئت ایرانی نزدیک شد و صرفاً گفت‌وگوی کوتاهی درباره بیماران پروانه‌ای که تحریم‌ها بر آنها اثر گذاشته داشت. برای دیپلمات‌های سازمان ملل برخورد کردن با یکدیگر با داشتن محاوره‌های مختصر در مقر سازمان ملل غیرمعمول نیست. ویدئوی منتشرشده در فضای مجازی نشان می‌دهد کلی کرافت، سفیر آمریکا در سازمان ملل متحد بعد از اتمام جلسه شورای امنیت به سمت هیئت ایرانی رفته و با آنها صحبت می‌کند. برخی از خبرنگاران مدعی شده‌اند محور گفت‌وگوی کرافت، کودکان ایرانی مبتلا به بیماری پروانه‌ای بوده است. ■ سداوسمیما

ایران دوست و همسایه ما است
وزیر برنامه ریزی پاکستان ضمن اعلام اینکه ایران کشور دوست و همسایه ما است تاکید کرد: آمریکا نباید در روابط اسلام آباد تهران دخالت کند. اسد عمر تصریح کرد: از گذشته در نظر داشتیم با همکاری ایران روابط تجاری خود را تا قلب اروپا پیش ببریم و همراه با ترکیه سه کشور قدرتمند منطقه شویم.
وی با اشاره به تحریم‌های آمریکا علیه کشورمان گفت: دولت واشنگتن نباید سد راه توسعه روابط دیگر کشورها شود و در ارتباط ایران و پاکستان دخالت کند.
وزیر برنامه ریزی پاکستان در خصوص کریدور اقتصادی مشترک با چین اظهار داشت: هیچ چیزی در این پروژه بزرگ فایده نیست و ما اجرایش این کریدور اقتصادی را صد در صد به سود کشور می‌دانیم.گفتی است: جمهوری اسلامی ایران روابط مسالمت آمیز با کشورهای همسایه دارد. ■ نستیم

تحریم دو قاضی ایرانی از سوی آمریکا
وزارت خزانه‌داری آمریکا صبح روز پنج‌شنبه به‌وقت محلی اعلام کرد نام قاضی محمد مقبسه و قاضی ابوالقاسم صلواتی به فهرست افراد تحت تحریم دفتر کنترل دارایی‌های خارجی (اوفک) از نهادهای زیرمجموعه این وزارتخانه افزوده شده است.
وزارت خزانه‌داری آمریکا طی بیانه‌ای مدعی شده است که قاضی مقبسه رئیس شعبه ۲۸ دادگاه عمومی و انقلاب تهران و قاضی صلواتی رئیس شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب طی سال‌های فعالیت خود به‌عنوان قاضی، عدالت را رعایت نکرده‌اند.
■ باشگاه خبرنگاران

اخبار

تحریم دو قاضی ایرانی از سوی آمریکا
وزارت خزانه‌داری آمریکا صبح روز پنج‌شنبه به‌وقت محلی اعلام کرد نام قاضی محمد مقبسه و قاضی ابوالقاسم صلواتی به فهرست افراد تحت تحریم دفتر کنترل دارایی‌های خارجی (اوفک) از نهادهای زیرمجموعه این وزارتخانه افزوده شده است.
وزارت خزانه‌داری آمریکا طی بیانه‌ای مدعی شده است که قاضی مقبسه رئیس شعبه ۲۸ دادگاه عمومی و انقلاب تهران و قاضی صلواتی رئیس شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب طی سال‌های فعالیت خود به‌عنوان قاضی، عدالت را رعایت نکرده‌اند.
■ باشگاه خبرنگاران

اروپا مکانیسم ماشه را فعال می‌کند اما به شورای امنیت نمی‌رود

خبرگزاری رویترز نقل از چند دیپلمات گزارش داد که کشورهای اروپایی باقی‌مانده در توافق هسته‌ای ایران، احتمال مکانیسم حل و فصل اختلافات در برجام موسوم به مکانیسم ماشه را در ماه ژانویه ۲۰۲۰ فعال می‌کنند.
بر این اساس، احتمالاً اروپایی‌ها با هدف به عقب بازگرداندن گام‌های کاهش تعهدات برجامی ایران، مکانیسم ماشه را فعال می‌کنند اما برای احیای تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران که باعث فروپاشی کامل برجام می‌شود، عجله نمی‌کنند.
رویتز در نقل از شش دیپلمات غربی و اروپایی که نامی از آنها ذکر نکرد، مدعی شد کشورهای آلمان، فرانسه و انگلیس با یکدیگر توافق کرده‌اند که فرایند (مکانیسم ماشه) را آغاز کنند اما فعلاً صبر می‌کنند تا ببینند ایران پیش از تصمیم نهایی (رفتن به شورای امنیت) چه گام‌هایی برمی‌دارد.
یک منبع دیپلماتیک اروپایی می‌گوید: آغاز این فرایند با هدف حل مسائل مشکلساز و حفظ توافق هسته‌ای انجام می‌گیرد. تحریم‌های سازمان ملل اما به صورت خودکار به دنبال این فرایند نمی‌آید. اگر ما تصمیم بگیریم که این کار (احیای تحریم‌های سازمان ملل) را انجام دهیم، به معنای آن است که تصمیم گرفته‌مایم اخیراً را به تابوت برجام بنهیم.
به نوشته رویترز، این دیپلمات‌ها می‌گویند تا زمانی که گام‌های کاهش تعهدات برجامی ایران از آستانه غیر قابل قبولی (خط قرمز) عبور نکند، کشورهای اروپایی نیز به‌جای حرکت به سمت احیای تحریم‌ها، روی طولانی کردن فرایند (فعال‌سازی مکانیسم ماشه) تمرکز می‌کنند. ■ فارس

ابراز نگرانی چین از رویکرد آمریکا

سفر دانهی چین در سازمان ملل، با ابراز نگرانی از رویکرد آمریکا مقابل ایران پس از خروج از توافق هسته‌ای، خواستار خوشبین‌داری اعضای این توافق و افزایش هم‌فکری آن‌ها برای "جلوگیری از پیچیده‌تر شدن شرایط" شد.
جون ژانگ، گفت که توافق هسته‌ای ایران در حال ورود به موقعیتی بسیار مهم است و اجرای توافق این محتاطی جدی روبرو است.

وی از تمامی طرف‌ها خواست که در جهت "تعادل حقوق و تعهدات" مندرج در توافق، همکاری کنند، "چراکه این توافق از اهمیت بسیاری برای هرست از قانون بین‌المللی عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای و حفظ صلح و ثبات خاورمیانه برخوردار است."

این مقام چینی علاوه بر این، درباره خروج آمریکا از توافق هسته‌ای و افزایش اعمال تحریم‌های یک‌جانبه، بر ایران، ابراز نگرانی کرد.

ژانگ همچنین با توجه به گزارش آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل گفت که گوترش باور دارد که اقدامات آمریکا با اهداف تعیین شده در قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل که گواهی این توافق است، مغایرت دارد. ■ ایسنا

تاکید اردوغان به همکاری با ایران

رئیس‌جمهور ترکیه پس از بازگشت از نشست کشورهای اسلامی در کوالالامپور بر ادامه همکاری ترکیه با ایران و دیگر کشورهای حاضر در نشست، تاکید کرد.

رجب طیب اردوغان پس از بازگشت از نشست کشورهای اسلامی در کوالالامپور در جمع نمایندگان رسانه‌ها گفت: (در نشست کوالالامپور) ما فرصت این را داشتیم که با مشارکت روسای جمهور ترکیه، مالزی، قطر و ایران و همچنین بسیاری از نمایندگان عالی‌رتبه از کشورهای متعدد، درباره چالش‌هایی که جهان اسلام با آن رو به رو است، مذاکره کنیم. وی همچنین اظهار کرد که دیدارهای دوجانبه‌ای در چارچوب این نشست با ماهاتیر محمد، نخست‌وزیر مالزی، حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران و نمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر داشته است. ■ ایرنا

انظور که مهر نوشته: جمهوری اسلامی ایران در حیات چهل ساله پرپرکت خود انواع سیاست‌های خصمانه آمریکا را تجربه کرده است که بسیاری از آنها با مبانی و موازین حقوق بشر در تضاد و تناقض بوده است. سیاست اعمال تحریم بر ضد ملت ایران از جمله رایج‌ترین سیاست‌های آمریکا در قبال جمهوری اسلامی طی چهل سال اخیر بوده است. این سیاست بار دیگر در سال ۱۳۹۷ و با تصمیم دونالد ترامپ به خروج از برجام و اقدام به بازگرداندن و تشدید تحریم‌های ضد ایرانی اجرا شد و بدین ترتیب جنگی اقتصادی با هدف سخت کردن شرایط اقتصادی برای مردم ایران به راه افتاد. همچنین وزارت خارجه آمریکا مبادرت به تشکیل گروهی به نام گروه اقدام ایران به منظور هماهنگ سازی تلاش‌های ضد ایرانی واشنگتن و وادار سازی سایر دولت‌ها به تبعیت از این تلاش‌ها کرده است. آمریکا با تهدید کشورها و شرکت‌های مختلف تلاش می‌کند تا سایر کشوران اقتصاد را از همکاری و تجارت با ایران منصرف سازد و بدین سان شرایط اقتصادی سخت‌تری را بر مردم تحمیل نماید. در این راستا واشنگتن برای ایجاد ائتلافی بین‌المللی علیه ایران و تشدید فشارها بر کشورمان نیز تلاش می‌کند که برگزاری کنفرانس ضد ایرانی ورشو در اواخر بهمن ماه سال ۱۳۹۷ نمونه‌ای از این تلاش است.

چنین سیاستی آشکارا حق حیات و حق توسعه ملت ایران را که از مبانی عام و جهان شمول حقوق بشر به شمار می‌رود، هدف گرفته است. جدا از تحریم اقتصاد، سیاست دخالت در امور داخلی ایران نیز یک دستور کار اصلی دولت‌مدان آمریکا در قبال ایران در سال ۱۳۹۷ بوده است. در حالی که آمریکا خود از مهمترین ناقضان حقوق بشر در جهان است، در سال گذشته انواع اتهامات حقوق بشری را سر منوچهر ایزت‌نیا ساخته تا ضمن منزوی کردن ایران، مردم را از نظام و انقلابشان دلسرد نماید.
بطورکلی آمریکا با اتخاذ رویکردی ابزاری، بزرگترین پارادوکس رفتاری را به نمایش گذاشته است، چرا که در عین ادعای حمایت از حقوق بشر به نقض مکرر آن در سطح داخلی و بین‌المللی نیز می‌پردازد. در واقع با قاطعیت می‌توان گفت که آمریکا حقوق بشر را به عنوان دستاویز و ابزاری در مسیر اهداف خود به کار گرفته تا از این طریق بر سرنوشت ملتها سلطه یافته و انواع فشارها را بر کشورهای مخالف خود تحمیل کند. اساساً این کشور به دنبال دستیابی، حفظ و تداوم سلطه خود بر جهان بوده و به منظور نیل به این هدف از ابزارهای مختلفی چون ادعای حمایت از اصول و مبانی حقوق بشر و رشد و گسترش دموکراسی بهره‌برداری می‌کند.

شایان توجه است که از زمان روی کار آمدن ترامپ، تبعیض‌ها علیه مسلمانان در آمریکا تشدید شده است به گونه‌ای که بر اساس یافته‌های مرکز پژوهشی پیو، مسلمانان آمریکا از آینده کشور و جایگاه خود در جامعه آمریکا در دوره ترامپ ابراز نگرانی کرده و رئیس‌جمهور و حزب جمهوری خواه را مخالف مسلمانان قلمداد می‌کنند. دونالد ترامپ موضوع اسلام هراسی را به ابزاری برای تحقق سیاست‌های خود تبدیل ساخته و با اقداماتی نظیر ممنوع ساختن ورود اتباع برخی کشورهای مسلمان به روند اسلام هراسی و اسلام ستیزی در این کشور دامن زده است. سیاست‌های اسلام هراسانه دولت ترامپ به حدی بوده است که ۵۶ درصد از شرکت‌کنندگان آمریکایی در یک نظر سنجی که در آبان ۱۳۹۷ انجام شد حتی نسبت به ساختن مسجد در نزدیکی محل خانه خود ابراز نگرانی کرده و در واقع با آن مخالف بوده‌اند. جالب آنکه در این نظر سنجی، ۷۴ درصد از پاسخ‌دهندگان تأیید کرده‌اند که حجم زیادی از تعصب و سیاست‌های سختگیرانه علیه مسلمانان در آمریکا اعمال می‌شود. اسلام هراسی و تأثیر آن بر مردم آمریکا بعضاً در قالب واکنش به حجاب زنان مسلمان نیز تبلور پیدا می‌کند. حمله به مادر و دختری در اوکلاهما در اوایل سال ۲۰۱۹ در این راستا قابل ارزیابی رپوتیون بودند مورد حمله فردی قرار گرفتند که خطاب به آنها خواستار بازگشت به کشور خودشان بوده است. آمریکا علی‌رغم شعارهای بشر دوستانه و احترام به حریم خصوصی افراد، ناقض حقوق فردی شهروندانش در این زمینه است و البته به منظور قانونی جلوه دادن چنین اقداماتی لایحه میهن دوستی را به تصویب رسانده است. البته پس از افشای‌های آسنودن در رابطه با اینکه اطلاعات شهروندان آمریکا به راحتی در اختیار سرویس‌های جاسوسی قرار می‌گیرد و به دنبال آن دادگاه نظارت و اطلاعات خارجی به غیر قانونی بودن برنامه‌های جاسوسی آمریکا رأی داده، ازانس امنیت ملی آمریکا میلیون‌ها دلار هزینه کرد تا شرکت‌های فناوری را به همکاری وادارد. فیس‌بوک با حدود ۲ میلیارد کاربر از جمله شرکت‌هایی است که امنیت اطلاعات کاربران را نقض می‌کند و از سال گذشته تاکنون دوجار رسوایی‌های متعدد امنیتی شده و بهانه کافی برای دخالت دولت در امور خصوصی شهروندان و نقض حریم آنها را فراهم آورد تا از طریق بهره‌گیری از فناوری‌های جدید و به روز اقدام به طراحی نرم‌افزارهایی نماید تا دسترسی به اطلاعات کاربران آن‌ها در خارج، بلکه در داخل کشور را فراهم سازد.

گام پنجم تیر خلاص برجام خواهد بود

تحلیلگر مسائل سیاست خارجی گفت: گام پنجم کاهش تعهدات هسته‌ای تیر خلاصی به برجام خواهد زد. حسین کنعانی مقدم درباره تهدیدهای مکرر اروپایی‌ها علیه ایران در موضوع فعال کردن مکانیسم ماشه، اظهار داشت: سیاست‌هایی که اروپایی‌ها اتخاذ می‌کنند، خارج از سیاست‌های آمریکا نیست.

وی ادامه داد: آنها بنا بر این دارند که از اهرم مکانیزم ماشه علیه جمهوری اسلامی استفاده کرده و موضوع را به شورای امنیت سازمان ملل متحد بازگردانند. قطعنامه ۲۲۳۱ از زیر سوال ببرند. هدف آنها از این کار این است که هم بتوانند فشارها را علیه ایران افزایش دهند و هم اینکه به طوری هم راستا با سیاست‌های آمریکا حرکت کنند که کشورمان از برجام خارج نشود. تحلیلگر مسائل سیاسی گفت: به نظر می‌رسد در حال حاضر برجام برخلاف برآوردهای اولیه که ما تصور می‌کردیم یک بازی برد-برد است، تبدیل به یک بازی باخت-برد شده، به این معنی که باخت برای ایران است و برد برای دیگر طرف‌های توافق هسته‌ای حاصل شده است. بنابراین آنها سعی می‌کنند از این اهرم علیه

در جلسه شورای امنیت درباره اجرای برجام چه گذشت؟

شورای امنیت سازمان ملل متحد برای بحث درباره هشتمین گزارش آنتونیو گوترش، دبیر کل این سازمان درباره اجرائی قطعنامه شماره ۲۲۳۱ در تأیید برجام تشکیل جلسه داد.

رزماری دی کارلو، معاون دبیرکل سازمان ملل در امور سیاسی در این جلسه از ایران خواست از انجام آزمایش موشکی خودداری کند.

وی در بخش دیگری از سخنانش درباره حمله به تأسیسات نفت عربستان سعودی گفت که سازمان ملل در حال حاضر نمی‌تواند به طور مستقل ایرانی بودن سلاح‌های مورد استفاده در این حملات را تأیید کند. دی‌کارلو در عین حال تأکید کرد که سازمان ملل در مراحل اولیه تحقیقات است. او گفت که دبیر کل سازمان ملل در زمان مقتضی یافته‌های بیشتر در این خصوص را در اختیار شورا خواهد گذاشت.

نماینده انگلیس گفت لندن مراتب تأسّف خود را در خصوص اقدام آمریکا در خروج از برجام را به مقام‌های ارشد این کشور ابراز کرده و اثراتی را که تحریم‌های آمریکا بر اقتصاد ایران دارد درک می‌کند.